
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 41/2014 – 27 de fevereiro de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO  

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JADMILSON DA CRUZ DIAS NUAPAD-CETEC 13/01/2014 a 13/02/2014 PROCESSO 23007.002527/2014-18 DEFERIDO 

VALDIR LEANDERSON CIQUEIRA DE OLIVEIRA NUAPAD-CETEC 10/02/2014 PROCESSO 23007.002589/2014-20 DEFERIDO 

MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO NUAPAC-CETEC 08/01/2014 a 14/02/2014 PROCESSO 23007.002521/2014-41 DEFERIDO 

SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES GTA-CETEC 08/01/2014 a 14/02/2014 PROCESSO 23007.002525/2014-29 DEFERIDO 

WILIAM SANTIAGO HIPÓLITO RICALDI UFES-CEUNES 13 a 17/01/2014 PROCESSO 23007.002623/2014-66 DEFERIDO 

ANA PAULA SANTOS DE JESUS CCS 04 e 05/02/2013 PROCESSO 23007.024274/2013-52 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais (...), resolve: 
 
Nº 111 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Francisco de Souza Fadigas, matrícula SIAPE nº 287824, Girle-
ne Santos de Souza, matrícula SIAPE nº 1555663 e Soraia 
Barreto Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE nº 1523192, para, 
sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, 
analisar e emitir parecer acerca do Processo nº 
23007.000405/2014-97 referente à progressão funcional do 
professor SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS, lotado no Centro de 

Formação de Professores, da classe de professor adjunto nível 
I para adjunto nível II. 
 
Nº 112 – Art. 1º – Autorizar o servidor RISALVO FERREIRA 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1062845, RG 305209590/SSP-
BA, Carteira Nacional de Habilitação: 01249298983, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 

Nº 113 – Designar os servidores Sabrina Carvalho Machado, 
Matrícula SIAPE nº 1753693, Diogo Grisi e Maia Magalhães, 
matrícula SIAPE nº 1751288 e Cláudia Telles Godoy, matrícula 
SIAPE nº 2663815, para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico nº 02/2014, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de condução de veícu-
los oficiais, para atender as necessidades da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Nº 114 – Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior 
SIAPE nº 1775218 para atuar como pregoeiro, e as servidoras 
Renata Machado Gomes, matrícula SIAPE nº 1652760 e Fer-
nanda Simões Braga Araújo, matrícula SIAPE nº 1874553, para 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 03/2014, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 41/2014 – 27 de fevereiro de 2014 
 

2/4 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de impressão gráfica com fornecimento de 
material para o ano de 2014, para atender as demandas desta 
Universidade.  
 
Nº 115 – Designar o servidor Francisco Teixeira Coelhon, SIA-
PE nº 1808414, para compor a Equipe de Apoio e o servidor 
Cláudio Itamar Neres Junior, SIAPE nº 1775218 como pregoei-
ro, do Pregão Eletrônico nº 95/2013, cujo objeto é a aquisição 
de aparelhos de musculação para subsidiar as aulas relaciona-
das às atividades de academia do curso de Licenciatura em 
Educação Física do CFP, em Amargosa – Bahia. 
 

Silvio Luiz de Oliveira 
 

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 119 – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturan-
te (NDE) do Colegiado do curso de Licenciatura em Física, 
constituído através da Portaria Nº 412/2009, vigorando com a 
seguinte composição: 
 
I. Coordenador do Colegiado do curso (Presidente): 
Lauro Antonio Barbosa; 
 
II. Professores do curso: 
 
Marcilio Nunes Guimarães; 
Sérgio Luiz Bragatto Boss; 
Glênon Dutra; 
Rafael Sousa de Oliveira; 

Alberto Silva Betzler; 
Jadiel dos Santos Pereira; 
Willien Oliveira dos Santos; 
Eider de Souza Silva. 
 
Nº 121 – Alterar a composição da Comissão Permanente de 
Capacitação Docente (CPCD) desta Universidade, constituída 
através da Portaria nº 023/2012 e alterada por meio das Por-
tarias nº 205/2013 e nº 913/2013, tornando-se vigente con-
forme composição abaixo: 
 
Representantes da PRPPG: 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia - matrícula SIAPE: 1751401 
(Titular) 
Paulo José Lima Juiz - matrícula SIAPE: 1552436 (Suplente) 
 
Representantes da PROGRAD: 
Aline Maria Peixoto Lima, matrícula SIAPE: 1213541 (Titular) 
Fábio Santos de Oliveira, matrícula SIAPE: 1551199 (Suplente) 
 
Representantes da PROEXT:  
Giovana Carmo Temple, matrícula SIAPE: 1757451 (Titular) 
Robson dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE: 1821139 (Suplen-
te) 
 
Representantes da PROGEP: 
Welington Silva de Souza, matrícula SIAPE: 1673038 (Titular) 
Paulo José Conceição Santana, matrícula SIAPE: 1730945 (Su-
plente) 
 
Representantes da CPPD: 
José Torquato de Queiroz Tavares, matrícula SIAPE: 286122 
(Titular) 

Maria Vanderly Andrea da Silva, matrícula SIAPE: 1380979 
(Suplente) 
 
Representantes da PROPAAE: 
Ronaldo Crispim Sena Barros – matrícula SIAPE nº 1715988 
(titular) 
Denize de Almeida Ribeiro – matrícula SIAPE nº 1298012 (su-
plente) 
 
Nº 122 – Designar os servidores Rafael Lima Silva Soares, 
matrícula SIAPE nº 1850158 e Gerônimo Lopes Lima, matrícula 
SIAPE nº 1873806, para atuarem como fiscal titular e suplente, 
respectivamente, do contrato nº 07/2014 firmado entre a 
UFRB e a POUSADA KATYARA LTDA - ME, CNPJ: 
01.534.455/0001-50, cujo objeto é serviços de hospedagem 
em hotel na cidade de Amargosa/BA para professores e alunos 
do curso de Licenciatura em Educação do Campo.  
 
Nº 123 – Designar os servidores Evandro de Queiroz Barbosa 
e Silva, matrícula SIAPE nº 1894151 e Aline Silva de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1901405, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, do contrato nº 04/2014 firmado 
entre a UFRB e a empresa ROSIMEIRE SILVA DOS SANTOS 
SOUZA – ME, CNPJ: 03.414.102/0001-41, cujo objeto é o for-
necimento de alimentação para alunos do curso de Licenciatu-
ra em Educação do Campo, do CFP (Amargosa/BA). 
 
Nº 124 – Designar os servidores Reinaldo Santana Pinheiro, 
matrícula SIAPE nº 1754726 e Fabio Jesus dos Santos, matrícu-
la SIAPE nº 1989914, para atuarem como fiscal titular e su-
plente, respectivamente, do contrato nº 11/2014 firmado 
entre UFRB e o Sr. ALBERTO CARLOS GOMES DE OLIVEIRA 
ARGOLO, CPF: 007.844.225-75, cujo objeto é a locação de 
imóvel, para atender às instalações e serviços do curso de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 41/2014 – 27 de fevereiro de 2014 
 

3/4 

Licenciatura em Educação do Campo, Programa Institucional 
de bolsa de Iniciação a Docência (PIBID), Pacto pela Educação 
na Idade Certa e o Projeto LIFE. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif   

 
PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 127 – Conceder progressão horizontal à professora ANA 
ELISA DEL' ARCO VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº 1578345, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
desta Universidade, da classe de Professor Assistente nível I 
para Assistente nível II, com vigência a partir de 14 de agosto 
de 2009, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o processo nº 23007.001655/2014-44.  
 
Nº 128 – Conceder progressão horizontal ao professor DENIS 
RINALDI PETRUCCI, matrícula SIAPE nº 1498027, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV, 
com vigência a partir de 05 de dezembro de 2012, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o processo nº 
23007.001600/2014-34. 
  
Nº 129 – Conceder progressão horizontal à professora SILVA-
NA BATISTA GAINO, matrícula SIAPE nº 1646958, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe de 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 12 de agosto de 2010, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o processo nº 
23007.012956/2012-31.  

Nº 130 – Conceder progressão horizontal ao professor GABRI-
ELE GROSSI, matrícula SIAPE nº 1551103, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de 
Professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV, com vigência 
a partir de 18 de março de 2012, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.014824/2013-25. 
 
Nº 131 – Conceder progressão horizontal ao professor AEL-
SON SILVA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2421642, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe de Professor Assistente nível I para 
Assistente nível II, com vigência a partir de 18 de agosto de 
2010, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o processo nº 23007.001619/2014-81.  
 
Nº 132 – Conceder progressão horizontal à professora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, matrícula SlAPE nº 
1495314, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas desta Universidade, da classe de Professor Adjunto 
nível III para Adjunto nível IV, com vigência a partir de 14 de 
setembro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o processo nº 23007.001622/2014-02. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 134 – Designar os servidores Luciano Andrade dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 1732751 e Kelly Graziely da Silva Siqueira, 
matrícula SIAPE nº 1557654, para atuarem como fiscal titular e 

suplente, respectivamente, do contrato nº 03/2014 firmado 
entre a UFRB e a empresa JORGE BISPO DA SILVA DE FEIRA DE 
SANTANA - ME, CNPJ: 06.173.910/0001-52, cujo objeto é o 
fornecimento de alimentação para alunos do curso de Licenci-
atura em Educação do Campo do CETENS (Feira de Santana). 
 
Nº 135 – Designar os servidores Luciano Andrade dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 1732751 e Kelly Graziely da Silva Siqueira, 
matrícula SIAPE nº 1557654, para atuarem como titular e su-
plente, respectivamente, do contrato nº 05/2014 firmado 
entre a UFRB e a empresa HOTEL ACALANTO LTDA – EPP, 
CNPJ: 42.065.862/0001-42, cujo objeto é o serviço de hospe-
dagem em hotel na cidade de Feira de Santana para professo-
res e alunos do curso de Licenciatura em Educação do Campo. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif   
 

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO PESSOAL DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais (...), resolve: 
 
Nº 167 – Remover, a partir de 26 de fevereiro de 2014, para a 
Superintendência de Assuntos Internacionais (cód. 013) a 
servidora Ariane Souza Mendes, Matrícula SIAPE: 2026282, 
ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, ora 
lotada na Gerência Técnica Administrativa - CETEC (cód. 107), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 
23007.011413/2013-88. 
 
Nº 173 – Designar Rildo José Santos Conceição, Auxiliar em 
Administração, Matricula SIAPE 0287016, para exercer em 
substituição, no período de 19 a 27/02/2014, a função de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 41/2014 – 27 de fevereiro de 2014 
 

4/4 

Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da PRO-
GEP, código FG-0003, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular da função, Francisco Silva da Cruz (processo 
23007.002649/2014-12). 
 
Nº 174 – Designar Sergio Santos de Almeida, Assistente em 
Administração, Matricula SIAPE 1751422, para exercer em 
substituição, no período de 10 a 21/03/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da GTA do CFP, códi-
go FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do titu-
lar da função, Josevando Santos Pereira (processo 
23007.002924/2014-90). 
 
Nº 175 – Designar Suzana Lima Ribeiro, Assistente em Admi-
nistração, Matricula SIAPE 1850168, para exercer em substitu-
ição, no período de 19 a 28/02/2014, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação da CDP/PROGEP, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, Paulo José Conceição Santana (processo 
23007.002744/2014-16). 
 
Nº 176 – Designar Débora Oliveira dos Santos Teixeira, Assis-
tente em Administração, Matricula SIAPE 1845008, para exer-
cer em substituição, no período de 19 a 27/02/2014, a função 
de Chefe do Núcleo de Acompanhamento, Execução e Presta-
ção de Conta da COOPC/PROPLAN, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, José 
Joaquim da Silva Ramos (processo 23007.002632/2014-57). 
 
Nº 177 – Designar Elias Liborio Pardo Casas Neto Junior, Téc-
nico em Segurança do Trabalho, Matricula SIAPE 1652457, 
para exercer em substituição, no período de 24 a 28/02/2014, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão em Atenção a Saúde e 
Segurança do Trabalho da CDP/PROGEP, código FG-0001, 

desta Universidade, por motivo de férias da titular da função, 
Evaneyde dos Santos Souza (processo 23007.002877/2014-
84). 
 
Nº 178 – Designar Antonio Marcos Sarmento das Chagas, 
Bibliotecário, Matricula SIAPE 1761314, para exercer em subs-
tituição, no período de 06 a 14/03/2014, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Biblioteca de Cruz das Almas da PRO-
PLAN, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, Neubler Nilo Ribeiro da Cunha 
(processo 23007.002634/2014-46). 
 

Neilton Paixão de Jesus 


